37. Nec potest dubitare quisquam quod Ecclesia virgo sit, quam etiam in Corinthiis despondit apostolus Paulus (I Cor. vii, 26), virginem castam assignare Christo. In superiore igitur epistola dat consilium, et existimat bonum esse munus virginitatis; ut nullis instantis sæculi turbetur necessitatibus, nulla illuvie coquinetur, nullis exagitetur procellis: in posteriore sponsor est Christo, quod virginitatem Ecclesiae in illius plebis consignare possit integritate (II Cor. xi, 2).

38. Responde mihi nunc, Paule, qua ratione propter instantem necessitatem des consilium (I Cor. vii, 26)? Quoniam qui sine uxore est, sollicitus, inquit, est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo (Ibid., 32). Et addidit: *Et mulier innupta et virgo cogitat quæ sunt Domini; ut sit sancta corpore et spiritu* (Ibid., 34). Habet igitur murum suum adversus mundi hujus turbines, et ideo septo divinæ ^b munita protectionis nullis sæculi flabris inquietatur. Bonum ergo consilium; quia in consilio utilitas est, in præcepto laqueus. Consilium invitat voluntarios, præceptum astringit invitatos. Si qua ergo secuta fuerit consilium, et eam non pœnituerit, acquisivit utilitatem: si quam vero pœnituerit, non habet quod accuset Apostolum; ipsa enim de infirmitate sua judicare debuit: et ideo sibi voluntatis suæ rea est, cuius graviore quam ferre posset, laqueo se ac nodo ligavit.

39. Itaque tamquam bonus medicus, qui et fortibus stabilitatem virtutis conservare cupiat, et infirmis salubritatem dare, aliis dat consilium, aliis demon-

^a MSS. non pauci, dicit: *Consilio, isti dissuadendum.*

A strat remedium: Qui infirmus est, **1032** olera manducet (Rom. xiv, 2), accipiat uxorem: qui validior est, fortiorem ^c virtutis cibum expectet. Meritoque adjunxit: Nam qui statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem, potestatem autem habens sue voluntatis; et hoc iudicavit in corde suo servare virginem suam, bene facit. Igitur et qui matrimonio jungi virginem suam, bene facit: et qui non jungit, melius facit. Mulier vincita est legi, quanto tempore vir ejus rurit. Quod si dormierit vir ejus, liberata est: cui rurit, tantum in Domino. Beator autem erit, si ut permanenserit, secundum meum consilium; puto enim, et ego Spiritum Dei habeo (I Cor. viii, 38 et seq.). Hoc est consilium Dei habere, explorare diligenter omnia, et quæ meliora sunt, suadere; quæ tutiora, demonstrare.

40. Providus duxor multas ostendit vias, ut quæ vult unusquisque, quam sibi accommodam arbitratur, incedat; dummodo occurrat, quo possit in castis prætendere. Bona virginitatis via, sed sublimis et ardua validiores requirit. Bona etiam viduitatis, non tam difficilis, ut superior: sed confragosi et aspera cautiores exigit. Bona etiam matrimonii, plana et directa longiore circuitu ad castra sanctorum pervenit, ea plurimos recipit. Sunt ergo virginitatis præmia, sunt merita viduitatis, est etiam conjugali pudicitiae locus. Gradus singularum sunt et incrementa virtutum.

41. State igitur in corde vestro, ne quis vos subruat, ne quis possit subvertere. Docuit nos Apostolus quid sit stare, hoc est, quod Moysi dictum est: *Locus enim in quo tu stas, terra sancta eu* (Exod. iii, 5); nemo enim stat, nisi qui fide stat, nisi qui fixus stat sui cordis sententia. Alibi quoque legimus: *Tu autem hic sta tecum.* Utrumque ad Moysen a Domino dictum est, et: *Ubi tu stas, terra sancta est* (Deut. v, 31); et: *Hic sta tecum,* hoc est, tecum stas, si stas in Ecclesia. Ipse enim locus est sanctus, ipsa terra secunda sanctitatis, et opima virtutum messibus.

42. Sta ergo in Ecclesia, sta ubi tibi apparui, ibi ego tecum sum. Ubi est Ecclesia, ibi firmissima statio tuæ mentis est: ibi fundamentum animi tui, ubi tibi de rubo apparui. Tu rubus, ego ignis: ignis in rubo, ego in carne. Propterea ignis, ut tibi luceam, ut tuas spinas, ut tua peccata consumam, et meam tibi demonstrem gratiam.

43. Stantes ergo in corde vestro lupos fugate ab Ecclesia querentes prædam tollere. Non sit in vobis desidio, non sit pravum os, lingua amarior. Nolite in concilio vanitatis sedere; scriptum est enim: *Non sedi in concilio vanitatis* (Psal. xxv, 4). Nolite audire detrahentes de proximis; ne dum auditis alios, provocemini; ut et ipsi derogatis proximis, et dicatur unicuique vestrum: *Sedens adversus fratrem tuum detrahebas* (Psal. xlix, 20).

44. Sedentes detrahunt, stantes autem Dominum

^b Paris. quædam edit., munita perfectionis.

^c MSS. aliquot, virtutis cibum expectet.

benedicunt, quibus dicitur : *Ecce nunc benedicite Domini minum, omnes servi Domini, qui statis in domo Domini* (*Psal. cxxxiii, 1*). Qui sedet, ut de corporeo usu loquar, ^a quasi otioso resolvitur corpore, atque **1033** intentionem mentis relaxat. Stat autem speculator providus, explorator impiger, pervagil custos, qui prætendit in castris. Bellator quoque strenuus ^b ante exspectatum stat in agmine, qui vult adversarii consilia prevenire.

45. Qui stat, *videat ne cadat* (*I Cor. x, 12*). Qui stat, obtrectare nescit; otiosorum etenim fabulae sunt, quibus obtrectatio seritur, malignitas proditur. Unde ait Propheta : *Odio habui congregationem malignorum, et cum impiis non sedebo* (*Psal. xxv, 5*). Et in trigesimo sexto psalmo, ^c quem præceptis referunt moralibus, in principio statim posuit : *Noli malignari inter malignantes, neque ænulatus fueris scientes iniquitatem* (*Psal. xxxvi, 1*). Malignitas plus nocet quam malitia; quia malignitas nec puram simplicitatem habet, nec apertam malitiam: sed absconditam malevolentiam. Difficilium autem caeventur occulta, quam quæ sunt cognita. Unde et Salvator noster ^d a spiritibus malignis cavendum admonet, quod nos blandarum specie voluptatum capiant, carterarumque rerum simulatione; cum ad ambitiōnem, honorem, avaritiam, divitias, ad superbiam potentiaē lenocinīa prætendent.

46. Itaque cum in omni actu, tum maxime in episcopi petitione abesse debet malignitas, in quo vita formatur omnium; ut placido et pacifico judicio præferatur vir omnibus, qui eligatur ex omnibus, et qui medeatur omnibus : Etenim *mansuetus homo, cordis medicus est* (*Prov. xiv, 30*). Cujus se medicum etiam Dominus in Evangelio locutus est, dicens : *Non opus est sanis medicus, sed iis qui male habent* (*Matth. ix, 12*).

47. Bonus medicus, qui infirmitates nostras suscepit, sanavit ægritudines; et tamen iste, sicut est scriptum, non se honorificavit fieri summum sacerdotem: sed qui locutus est ad eum, Pater dixit : *Filius meus es tu, ego hodie genui te* (*Hebr. v, 5 et seq.*). Sicut et alibi dicit : *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech*. Qui quoniam typus futurus erat sacerdotum omnium, ideo carnem suscepit; *ut in diebus carnis suæ preces et supplicationes Deo Patri cum magna voce et lacrymis offerret*: et ex iis quæ passus est, quamvis esset Filius Dei, discere videretur, obedientiam, quam nos doceret, ut nobis fieret auctor salutis (*Ibid.*). Denique consummatis

A passionibus, tanquam consummatus ipse, sanitatem dedit omnibus, peccatum tulit omnium.

48. Ideo et Aaron sacerdotem ipse elegit (*Num. xvii, 8*), ut non humana cupiditas in eligendo sacerdote præponderaret, sed gratia Dei, non voluntaria oblatio : nec propria assumptio, sed cœlestis vocatio; ut Is offerat munera pro peccatis, qui possit affici pro peccantibus : quia et ipse, inquit, gestat infirmitatem. Non sibi quis honorem debet sumere, sed vocari a Deo, sicut et Aaron; et ita Christus non exigit, sed accepit sacerdotium (*Hebr. v, 2, 3*).

1034 49. Denique cum ab Aaron per genus ducta successio, generis magis teneret hæredes, quam Justitiae consortes; propterea ad typum illius Melchisedech, quem in veteri testamento legimus, B verus Melchisedech, verus rex pacis, verus rex justitiae venit; hoc enim habet nominis interpretatio, *sine patre, sine matre, sine generationis enumeratione, neque initium dierum, neque finem vitæ habens* (*Hebr. vii, 2, 3*): quod et ad Filium Dei refertur, qui matrem in illa divina generatione nescivit, patrem in hoc virginis Mariæ partu ignoravit; ex Patre solo natus ante sæcula, ex Virgine sola ortus in hoc sæculo, initium dierum habere utique non potuit, qui erat in principio. Quomodo autem vitæ finem haberet, qui vite auctor omnibus est? *Ipse principium et finis omnium* (*Apoc. i, 8*). Sed refertur et ad exemplum, ut tamquam sine patre et sine matre sacerdos esse debeat; in quo non generis nobilitas, sed morum ^e eligatur gratia, et virtutum prærogativa.

50. Sit in eo fides, et morum maturitas: non alterum sine altero, sed utrumque in uno cum bonis operibus convenienter et factis. Unde nos apostolus Paulus eorum vult esse imitatores, qui per fidem, inquit (*Hebr. xi, 9 et seq.*), et patientiam possident re-promissiones Abrahæ, qui per patientiam promissæ sibi benedictionis meruit accipere et possidere gratiam. Imitatores nos sancti Aaron David propheta debere esse admonet, qui eum inter sanctos Domini ad imitandum nobis constituit, dicens : *Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus, et Samuel inter invocantes nomen ejus* (*Psal. xcvi, 6*).

51. Dignus plane vir qui sequendus proponatur omnibus; nam cum dira mors propter contumaces in plebem serperet, medium se inter viventes morientesque objecit; ^f ut mortem statueret, nec plures perirent (*Num. xvi, 48*). Vere vir mentis et animi sacerdotalis, qui se pro Domini grege quasi

^a Edit. vet. cum paucis mss., quasi otio resolvitur corpore; Rom. corporis; alii mss. partim, quasi otio resolvitur corpora; partim ut nos in textu.

^b Ruhn. edit., ante exspectatum prælum. Minus commode; ibi enim intelligitur tempus, estque manifesta imitatio versus Virg. e lib. iv Georg.:

Ante exspectatum positis stat in ordine castris.

quem jam retulimus ad locutionem isti similem lib. de Fuga sæculi cap. 8, num. 47.

^c Ita omnes edit. ac mss. aliquot: alii vero, quem

præceptis, nonnulli, in præceptis refert moralibus.

^d MSS. Big. et Gem., a spiritualibus malignis.

^e Non pauci mss., sine generatione (Reg., sine genealogia) sine numeratione; alii cod. scripti ac editi, ut in textu.

^f MSS. aliquot, eligatur, gratia virtutum. Prærogativa sit in eo fides, etc.

^g Edit. Eras. et seq., ut sisteret; Amerb. et mss. maximo numero, ut statueret: qua locutione Ambrosum etiam alibi non semel usum vidimus.

p̄stor domis p̄d objiceret affectu. Itaque infregit aculeum mortis, impetum tenuit, transitum negavit.
¶ Pietas meritorum adjuvit, quia pro ipsis se obtulit, qui resistebant.

52. Dicunt igitur dissidentes ^b timere Domini commotionem, sacerdotes placare. Quid? Dathan et Abiron et Core nonne propter dissensionem hiatus terete absorduit (*Ibid.*, 33)? Nam cum instigassent Core et Dathan et Abiron ducentes ^c quinquaginta viros adversus Moysen et Aaron, ut separarent se ab iis, insurrexerant illi dicentes: *Satis sit vobis quod tota Synagoga, omnes sancti, d et in ipsis Dominus* (*Ibid.*, 3).

53. Unde iratus Dominus locutus est ad omnem Synagogam. Consideravit et novit Dominus qui sunt ejus (*H Tim. ii, 19*), et sanctos adduxit ad se: et quos non elegit, non adduxit ad se. Et jussit Dominus, ut eligerent sibi arulas, et incensum ponerent Core et omnes, qui cum eo insurrexerant adversum Moysen et Aaron sacerdotes Domini; ut qui electus esset a Domino, ipse **1035** sanctus confirmaretur inter levitas Domini.

54. Et dixit Moyses ad Core: *Audite me, filii Levi, numquid hoc pusillum est vobis, quod separavit vos Deus a synagoga Israel, et adduxit vos ad se, ut ministrales ministeria Tabernaculi Domini* (*Num. xvi, 9 et seq.*)? Et infra: *Quæreritis sacerdotio fungi, sic tu et omnis synanoga tua congregata ad Deum?* Et Aaron quid est, quia murmuratis de eo?

55. Considerabis igitur, quae offensionis cause exsisterint, quod sacerdotio fungi indigni vellent, et propterea dissiderent, quod immurmurarent improbantes in sacerdotis sui electioe judicium Dei: propterea totum populum metus ingens corripuit, prema terror ^d involvit universos. Obscurantibus tamen omnibus, ne paucorum insolentia omnes perirent, designantur sceleris rei, et a totius populi corpore ducenti quinquaginta cum auctoribus suis separantur viri, immugiens terrâ in mediis plebis scinditur, aperitur in profundum sinus, abripiuntur noxi, et ita ab omnibus mundi hujus ablegantur elementis; ut nec aerem haustu, nec cælum visu, nec mare tactu, nec terram contaminarent sepulcro.

56. Cessavit poena, non cessavit malitia: et hoc ipso immurmuratio exorta populi, quod per sacerdotes perisset populus. Qua indignatione Dominus perdidisset omnes, nisi Moysi et Aaron primo precibus inflexus, post etiam objectu sacerdotis sui Aaron maluisset ingratos majorē venie pudore donare iis, quorum abnuebant gratiam.

57. Ipsa prophetissa Maria, quæ cum fratribus pede transfixa erat tretra misera, quia *Æthiopissæ myste-*

^a Non pauci mss., pietatis meritorum.

^b MSS. etiam complures, timore Domini, commotionem sacerdotis placare.

^c Nonnulli mss., quadraginta viros... omnes sancti et ipse Dominus.

^d Nonnulli mss., et ipse Dominus.

^e Codex Gem., invasit universos.

^f Quidam mss., in studia fidar devotionis.

A nrum adhuc nesciens, immurmuraverat aduersus fratrem Moysen, tepræ maculis inhorruit; ut vix tanto esset absolute contagio; nisi Moyses togasset (*Num. xn, 10 et seq.*). Quamvis ad typum Synagoga illa refertur admurmuratio, quæ *Æthiopissæ istis*, id est, Ecclesiæ ex gentibus sacramentum ignorans; quotidiano immurmural convicio, et frividet ei pleni, enjus fide etiam ipsa exuetur a perfidie suæ lepra, secundum quod legimus, quia *cæcitas ex parte in Israhel contigit, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israhel salvis fieret* (*Rom. xi, 25*).

58. Et ut advertamus quia in sacerdotibus divina magis quam humana operatur grata, una ex utili, quas Moyses per Tribus acceperat et recomponerat ^g Virga Aaron floruit: atque ita divini iudicis manus spectandum in sacerdote populus advertit, ac desinit parem sibi humano judicio vindicare gratiam, qui ante parem sibi prærogativam competere arbitrabatur. Virga autem illa quid aliud ostendit, nisi quod numquam sacerdotalis marcescat gratia, et in summa humilitate habeat in suo munere commissæ sibi forem potestatis, vel quia id quoque ad mysterium refertur? Nec otiose prope exitum virtutis Aaron sacerdotis hoc factum putamus. Declarari videtur populus senior, sacerdotalis longævæ infidelitatis vetustate cariosus, quod ultimis temporibus imitatione Ecclesiæ **1036** reformatus ^h in studia fidei et devotionis, emortuum jam tot sæculis reditiva gratia florem remittat.

59. Quid autem illud significat, quod post defecum Aaron non universo populo, sed soli Moysi qui est in sacerdotibus Domini, impetravit Deus in exuviis Aarou sacerdotis *flamam* ejus induret Ezezarnim (*Num. xx, 26*); nisi ut cognosceremus ⁱ quod sacerdos sacerdotem consecrare debeat, et ipse eum induere vestimentis, hoc est, virtutibus sacerdotalibus: ac tunc si nihil ei deesse indumentorum adverterit sacerdotium, et apte quadrare omnia, sacris eum adhibeat altaris? ^j Supplicator enim pro populo, eligi a Domino, et probari debet a sacerdotibus; ne quid sit, quod in ipso graviter offendat, cuius officium est pro aliorum offensa intervenire. Néque enim medioeris virtus sacerdotalis est, cui cavendum non solum ne gravioribus flagitiis sit affinis, sed ne minimis quidem; ut sit promptius ad misericordiam, promissum non remordeat, lapsum revocet, compatiatur dolori, mansuetudinem tencat, priatem diligat, iram repetiat vel decoquat: si quidam fatus plebis excitandæ ad devotionem, misericordiæ ad tranquillitatem.

60. Vetus dictum est: Assuesce unus esse; ut vita tua quamdam picturam exprimat, eamdem ser-

^g Episcopalem consecrationem non nisi, a sacerdotibus, hoc est ab episcopis fieri oportere expressis verbis ostendit sanctus Doctor, nec ambigue etiam quam parum juris populo in episcopali electione semper fuerit, dum nullas illius partes hic commemorat, satis innuit.

^h Pauci mss., Supplicator enim pro populo.

vans semper imaginem , quam acceperit. Quomodo vans semper imaginem , quam acceperit. Quomodo unus est , qui nunc iracundia inflammatur , nunc indignatione gravi exasperatur , nunc vultu excedens , nunc pallore immutatur , per momenta varius et discolor ? Sed esto , sit naturae irasci , aut plerumque causae ; hominis est tamen temperare iracundiam , non leonino ^a raptari furore , ut non norit mansuescere , clamores non serere , nec acerbare familiare iugum ; scriptum est enim : Vir fracidus effodit peccatum (Prov. xv, 18). Non est unus dupli corde , non est unus qui se cohibere nescit in iracundia , de quo pulchre David ait : Irascimini , et nolite peccare (Psalm. iv, 5). Non iram imperat , sed indulget naturae : quam homo prævenire non potest , mitigare potest. Ergo etsi irascimur , affectus noster motum recipiat secundum naturam , non peccatum præter naturam. Quis enim ferat , si ipse se gubernare nequeat , qui alios gubernandos receperit ?

61. Ideoque Apostolus formam dedit , quia et episcopum esse oportet irreprehensibilem (1 Tim. iii, 2) ; et alibi ait : Oportet enim episcopum sine crimen esse , sicut Dei dispensatorem , non superbum , non iracundum , non violentum , non percussorem , non turpis lucri cupidum (Tit. i, 7 et seq.). Nam quomodo convehiunt sibi dispensantis misericordia , et cupientis avaritia ?

62. Hæc posui , quæ cavenda acceperim : virtutum antem magister Apostolus est , qui cum patientia redarguendos docent contradicentes , qui unius uxoris virum (Ibid.) præcipiat esse , non quo exsortem excludat conjugii (nam hoc supra legem præcepti est) , sed ut conjugali castimonia servet ^b ablationis suæ gratiam : neque iterum **1037** ut filios in sacerdotio creare Apostolica invitetur auctoritate ; habentem enim

^a Ita omnes mss. , at contra omnes edit. , raptari furore , non norit assuescere clamore , non serere , etc.

^b Codex Vall. , absolutionis gratiam.

^c Big. cod. , unius uxoris dici potest baptismum habere , rectius alii , ut nos in textu. Operæ autem pretium fuerit , quæ hic de monogamia et continentia sacerdotali traduntur , cum iis quæ disputantur lib. i Offic. cap. 50 , num. 257 et 258 , componere , nec non observationem a nobis illic subjectam consulere.

^d Rom. edit. et pauci mss. , in concilio Nicæni tractatus ; alii mss. aliquot , in concilio Nicæni tractatus ; reliqui , et vet. edit. , in concilio Nicæni tractatus ; sicut etiam legitur in ant. edit. Gratiani , et aliorum. At vero quoquo modo legamus hunc locum , difficultate sua non carebit. Etenim cum canones concilii Nicæni tantum 20 habeantur , in quorum nullo de bigamia ad clericatum non admittendis quidquam dicitur , quid bis verbis indicet Ambrosius , incertum est. Baronius et qui eum sequuntur , cuneum sibi videntur huile modo invenisse , dum præter hos 20 canones dicunt alios quosdam ab eademi synodo conditos esse , qui ad ætatem nostram non pervenerint. Verumtamen , pace tantorum virorum , inquisito Alrorum amissitum qui temporibus Bonifacii ac Zozimi , missis Alexandriam atque Antiochiam ad querendos eosdem canonés legalis , tantum 20 receptorant : vetera ejusdem synodi exemplaria , in quibus totidem inveniuntur , nam quod 22 habet Ruthinus , nihil est , cum ille 4 e duabus divisis efficerit : postremo testimonia Theodorei lib. i , cap. 8. et Hincmari Rhebensis epist. ad Laudensem non plures Nicænos canones fuisse quam 20 palam faciunt. Quare nonnulli

A dixit filios , non facientem neque conjugium iterare.

63. Quod ideo non prætermisi , quæ plerique ita argumentantur : unius uxoris virum dei post baptismum habet ; eo quod baptismo virum sit ablutum , quo afferebatur impedimentum. Et vita quidem atque peccata dilouuntur omnia ; ut si quis contaminaverit suum corpus cum plurimis , quas nulla conjugii lege sociaverit , remittantur ei omnia : sed conjugia non resolvuntur , si quis iteraverit ; culpa enim lavacro , non lex solvit : nulla enim culpa conjugii ; sed lex est. Quod legis et igitur non remittitur , quasi culpa : sed tenetur , quasi lex. Ideo et Apóstolus legem posuit , dicens : Si quis sine crimen est , unius uxoris vir (Dist. 26 , cap. Qui sine). Ergo qui sine crimen est , unius uxoris vir , tenetur ad legem sacerdotii suscipendi : qui autem iteraverit conjugium , culpam quidem non habet coinquinati , sed prærogativa exultur sacerdotis.

64. Diximus quid legis sit , dicamus etiam quid rationis. Sed prius cognoscamus non solum hoc Apóstolum de episcopo et presbytero statuisse , sed etiam Patres ^d in concilio Nicæni tractatus addidisse , neque clericum quemquam debere esse , qui secunda conjugia sortitus sit. Quomodo enim potest consolari viduam , honorare , cohortari ad custodiendam viduatem , servandam marito fidem , quam ipse priori conjugio non reservaverit ? Aut quid interesset inter populum et sacerdotem , si iidem astringerentur legibus ? Debet præponderare vita sacerdotis , sicut præponderat gratia ; nam qui alios præcepis suis ligat , debet ipse legitima præcepta in se custodire.

65. Quam resistebam ne ordinarer ! Postremo cum cogerer , saltem ordinatio protelaretur ! Sed non valuit ^e præscriptio , prævaluit impressio. Tamen or-

quidem de numero eorum non dissentiant , sed ii negant agi de canonibus a Doctore nostro , quem tractatus tantum , hac de re in Nicæno concilio habuit , non autem canones conditos testari dicunt. At vero cum præmisserit Ambrosius , quid Apóstolus de episcopo et presbytero statuerit , manifestum est eum quid in memorata synodo de diacono et subdiacono decretum fuerit , subiecisse : neque hunc locum alio sensu posse intelligi. Nobis igitur nihil occurrit verisimilius , quam si dicamus canonem illum ex alio concilio Nicæni canonibus in eo codice , quo utabar sanctus Augustinus , additum esse , quo ille in fraudem inductus fuerit , sicut in simili re alii non pauci. Sed neque illum movere debet , quod habeverit , neque clericum quemquam , etc. ; vocem enim clericum , ad diaconos et subdiaconos restringi constat , quemadmodum verba quæcumque Leonis Magni ex epist. 12 , ad Anastas. , cap. 4 , ubi scribitur : Nam cum extra clericorum ordinem conscientis nuptiarum societati... nec subdiaconis quidem connubium carnale conceditur. Quibus verbis subdiaconos ac superiores ordinines intra clericorum classem includere voluit sanctus Papa , non autem inferiores ; cum his uxorum copula permitterentur.

^e Præscriptio idem hic sonat ac ecclesiastica seu canonica constitutio : impressio autem vis est atque impetus popularis. Frequenter porro de electione sua conqueri solet Ambrosius , exempli causa lib. i de Offic. cap. 4 , num. 4 , lib. ii de Pœnit. cap. 8 , num. 72 , et alibi. Quod autem adjungit ordinationem suam ab orientalibus episcopis excipi lo fuisse comprobatum , Baronius et alii post eum intelligendum censem de

dinationem meam occidentales episcopi judicio, orientales etiam exemplo probarunt. Et tamen neophytus (*Dist. 81, cap. Neophytus*) prohibetur **1038** ordinari, ne extollatur superbia. Si dilatio ordinationi defuit, vis cogentis est; si non deest humilitas competens sacerdotio, ubi causa non haeret, vitium non imputatur.

66. Quod si in aliis Ecclesiis tanta suppetit ordinandi sacerdotis consideratio, quanta cura expeditur in Vercellensi Ecclesia, ubi duo pariter exigi videntur ab episcopo, monasterii continentia, et disciplina Ecclesiae? ^a Hæc enim primus in occidentis partibus diversa inter se Eusebius sanctæ memorie conjunxit; ut et in civitate positus instituta nonachorum teneret, et Ecclesiam regeret jejuniæ sobrietate. Multum enim adjumentum accedit ad sacerdotis gratiam, si ad studium abstinentiæ, et ad normam integritatis juventutem astringat, et versantes intra urbem ^b abdicet usu urbis et conversatione.

67. Hinc illi processerunt viri, Elias, Elisæus, ^c Joannes, Elisabeth, qui pelliceis tunicis et caprinis exuviis induiti, inopes atque egentes, angustiis et doloribus afflicti, in solitudinibus errabant, inter alta et condensa montium, in via rupium, ^d speluncarum horrida, fovearum vadosa, quorum conversatione dignus orbis terrarum non erat. Hinc illi Daniel, Ananias, Azarias, Misael, qui in aula regia pascebantur, jejuno alebantur tamquam in desertis, cibo aspero, potuque obvio. Meritoque regii servuli ^e regnis prævaluerunt, et captivitatem decusso jugo contempserunt, potestates subegerunt, elementa vicerunt, naturam ignis extinxerunt, hebetarunt flammæ, obtuderunt aciem gladii, strinxerunt leonum ora; et ubi infirmiores fieri aestimabantur, ibi fortiores reperiebantur: non refugiebant ludibria humana, quia cœlestia sperabant præmia: non horreabant tenebras carceris, quibus æterni luminis gratia resulgebant.

68. Hos secutus Eusebius sanctus exivit de terra sua, et de cognatione sua, et domestico otio peregrinationem prætulit. Pro fine quoque **1039** exsilii

Nectario Constantinopolitano, de quo satis abunde a nobis dictum ad epist. 13, num. 3.

^a Hanc institutionem Baronius ad an. 328 ab Eusebio tum factam censem, cum ab Ægyptio, quo legatus a Romano Pontifice missus fuerat, ad suos rediit. Sed cum Ambrosius non monachorum Ægyptiorum, ut Baronius asserit, sed Eliæ, Elisæi ac Baptistarum exemplis Eusebium duxit memorem, ut monasticam vitam conjungeret cum clericali, nihil prohibet quominus conjunctionem hanc ea legatione prioreni arbitrenur.

^b Nonnulli mss., *abducatur usus urbis*.

^c MSS. aliquot, et edit. Rom. omittunt *Elisabeth*: at omissionis causam putamus esse, quod eam vocem in dignendi casu positam non adverterunt; phrasa enim Græca dicitur, *Johannes Elisabeth*, supple filius.

^d MSS. nonnulli, *speluncarum horrea*.

^e Edit. Amerb. atque Eras., *regis prævaluerunt*. Gill. ac Rom., *regi prævaluerunt*: mss. vero ut in textu.

^f Quemadmodum Eusebius Vercellensis ac Dionysius Mediolanensis propere in exsilium a Valente imperatore pulsi fuerint, quod in Mediolanensi

A dura præoptavit atque elegit, conjuncto sibi sancte memorie Dionysio, qui posthabuit imperatoris amicitiam exilio voluntario. Itaque memorabiles viri circumdati armis, vallati exercitu, cum raperentur de Ecclesia majore, triumphabant de imperio: quia contumelia terrestri mercabantur mentis fortitudinem, regni potentiam, quibus & militaris manus armorum strepitus extorquere non potuit fidem, subegerunt bestialis animi feritatem, quæ nocere sanctis nequivit. Ira enim regis, ira leonis, ut in Proverbii habes (*Prov. xix, 12*).

69. Confessus est victimum se esse, qui rogabat ut mutarent sententiam: sed illi validiorem calamum suum ferreis gladiis arbitrabantur. Denique vulnerata est perfidia, ut occideret, non est vulnerata ^B sanctorum fides: non desiderarunt patrium sepulcrum, quibus reservabatur cœlestis domicilium. Erraverunt toto orbe, ut nihil habentes, et possidentes omnia (*Il Cor. vi, 10*). Quocumque missi essent, locus deliciarum putabatur; neque enim illis quidquam deerat, quibus fides locuples abundabat. Denique locupletabant alios, ipsi inopes ad sumptum opini ad gratiam. Tentabantur, sed non mortificabantur, in jejuniis, in laboribus, in custodiis, in vigiliis. Evaserunt de infirmitate fortes (*Hebr. xi, 34*). Non exspectabant deliciarum illecebras, quos saginabat famæ: non adurebat eos torrida æstas, ^b quibus refrigerabat æternæ spes gratiæ: non frangebant glacialis plagæ frigida, quibus ferventi spiritu vernabat devotione: non verebantur vincula hominum, quos Jesus solverat: non desiderabant redimi: in morte, qui præsumebant a Christo resuscitari.

70. Denique sanctus Dionysius exegit votis, ut in exilio vitam poneret; ne regressus confusa institutis seu usu infidelium studia plebis aut cleri inventaret: meruitque hanc gratiam; ut pacem Domini tranquillo affectu secum referret. Itaque ut Eusebius sanctus prior levavit vexillum confessionis; ita beatus Dionysius in exsilio locis ⁱ priori martyribus titulo vitam exhalavit.

71. Hæc igitur patientia in sancto Eusebio concilio recusaverint Athanasii subscribere condemnationi, explicat Athanasius ipse in epist. ad Solliarios, Hilarius extrema epist. ad Constant., Socrates, Sozomenus, Sulp. Severus, et alii.

^s Ita mss. prope ad unum: edit. vero dictionem manus non agnoscebant.

^b Rom. edit. et mss. aliquot, *quos.... glorie.... plagæ frigora*; vet. edit., *'quos.... gratiæ.... plague frigiditas'*. mss. autem magno numero, ut in contextu.

ⁱ Omnes edit. et mss. nonnulli, *propiori martyribus* (quidam, *martyrii*) *titulus*; alii multo plures, *priori*, etc., quod magis videtur huic loco congruere, ut cruento sed brevi martyrio diuturni exsilio labores ac molestiæ, in quibus vitam finivit Dionysius, præferantur. Ejus porro obitum in civitate Retroensi provincia Cappadociae anno 371 vel 374 VIII kal. Jun. contigisse memorant Baronius ad annum 375, Ughellus tomo IV, et Bollandi continuatores. Quod autem ad Eusebium, is in sermonibus duobus Ambrosii nomine hactenus evulgatis, quos Ughellus ex ms. allegat ante annos 1000, ut putat, scripto, dicitur inter crucifixus ab Arianiis ipsi adhibitos exspirasse. Atta-

nasterii coaluit usu, et durioris observationis consuetudine hausit laborum tolerantiam. Namque hæc duo in attentiore christianorum devotione præstantiora esse quis ambigat, clericorum officia, et monachorum instituta? ^a Ista ad commoditatem et moralitatem disciplina, illa ad abstinentiam assuesfacta atque patientiam: hæc velut in quadam theatro, illa in secreto: spectatur ista, illa absconditur. Ideo **1040** bonus athleta ait: *Spectaculum facti sumus huic mundo et angelis* (*I Cor. iv, 9*). Dignus sane qui spectaretur ab angelis, cum luctaretur, ut ad Christi bravium perveniret; cum certaret, ut in terris vitam angelorum institueret, in cœlo nequitiam angelorum reselleret: collectabatur enim nequitia spiritualibus. Merito mundus eum spectabat, ut mundus imitetur.

72. Hæc ergo vita in stadio, illa in spelunca: hæc adversus confusionem sæculi, illa adversus carnis appetentiam: hæc subjiciens, illa refugiens corporis voluptates: hæc gratior, illa tutior: hæc se ipsum regens, illa semet ipsum coercens: utraque tamen se abnegans, ut fiat Christi; quia perfectis dictum est: *Qui vult post me venire, abneget se ipsum sibi, et tollat crucem suam, et sequatur me* (*Math. xvi, 23*). Sequitur ergo Christum, qui potest dicere: *Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus* (*Gal. ii, 20*).

73. Negabat se Paulus, cum sciens quia vincula et tribulationes eum manerent in Hierusalem, voluntarius se offerret periculis, dicens: *Nec facio animam meam chariorem mihi, dummodo consummum cursum meum, et ministerium verbi, quod accepi a Domino Iesu* (*Act. xx, 24 et seq.*). Denique circumstantibus plurimis, plorantibus et oliscentibus, non reflexit animum: ita fides prompta dura sui censor est!

74. Hæc ergo dimicat, illa se removet: hæc illebras vincit, illa refugit: huic mundus triumphatur, illi exsultat: huic mundus crucifigitur (*Gal. vi, 14*), vel ipsa mundo, illi ignoratur: huic plura tentamenta, et ideo major victoria; illi infrequenter lapsus, facilior custodia.

75. Denique ipse Elias, ^b ut confirmaretur verbum oris ejus, missus est a Domino, ut se ad torrentem absconderet Chorath (*III Reg. xvii, 5*). Minabatur Achab, minabatur Jezabel, timuit Elias et exsurexit, et iterum in virtute escæ intelligibilis quadraginta diebus ambulavit, et quadraginta noctibus usque ad montem Dei Choreb, et introivit in speluncam,

men verisimile, ut Baronius ad ann. 371 observat, minime videtur Ambrosium hoc loco id vel prætermissorum, vel secundum vet. edit. lectionem Dionysio priores in Eusebium delaturum fuisse, si hujus exsilium cruentus exitus coronasset. Sed alibi de iisdem illis sermonibus ac de utroque sancto confessore dicturi sumus.

^a Omnes edit. ac pauci mss., ad comitatem; alii vero mss., majori numero, ad commoditatem, minime ut proximorum necessitatibus inserviat, et se accommodet: sic etiam moralitas Ambrosio idem est ac morum facilitas.

^b MSS. aliquot, ut infirmaretur verbum, etc.

^c Ita vet. edit. pluresque mss. Rom. autem edit.

A et requievit ibi; et sic postea missus est, ut ungeret reges (*III Reg. xix, 8, 9*). Duratus igitur ad patientiam est solitudinum incolatu, et tamquam pastus ad virtutis adipalem agresti alimento processit fortior.

76. Joannes quoque in deserto adolevit, ^c et Dominum baptizavit (*Luc. iii, 2, 19*); et constantiam illuc prius exercuit, ut postea regem increparet.

77. Et quia de sancti Eliæ habitatione deserti nomina locorum non otiosa quasi feriati præterivimus, quid significant repetendum videtur. Missus est Elias ad torrentem Chorath, ibi eum corvi alebant, mane panem afferebant, **1041** ad vesperam carnes. Non immerito mane panis afferebatur; quia confirmat cor hominis (*Psalm. ciii, 15*). Quo enim cibo nisi mystico aleretur propheta? Ad vesperam B caro ministrabatur. Intellige quæ legis, quia ^d Chorath intellectus est; Chorb omne cor, vel quasi cor dicitur, Bersabee quoque puteus septimi, aut jumenti Latina interpretatio est.

78. Primum Elias in Bersabee concessit ad sanctæ legis mysteria, divinique juris sacramenta: postea ad torrentem mittitur, ad illum fluminis impetum, qui laetificat civitatem Dei (*Psalm. xlvi, 5*). Utrumque advertis unus auctoris Testamentum: vetus Scriptura quasi puteus profunda atque obscurior, unde cum labore haurias: non plena; quia adhuc qui impleret eam, non venerat. Venique postea ait: *Non veni Legem solvere, sed implere* (*Math. v, 17*). Ideo ad fluvium transire sanctus a Domino jubetur (*III Reg. xvii, 3*); quoniam qui de novo Testamento biberit, non solum flumen est, sed etiam flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ (*Joan. vii, 38*), flumina intellectus, ^e flumina cogitationis, flumina spiritualia: quæ tamen perfidiæ aruerunt tempore, ne sacrilegi biberent, potarent perfidi.

79. Ibi prophetam Domini agnoscebant corvi, quem non agnoscebant Judei. Pascebant corvi, quem genus regale illud et nobile persequebatur. Quæ est Jezabell, quæ persecutus est (*III Reg. xvii, 6*), nisi Synagoga, vane fluens, vane abundans Scripturis, quas neque custodit, neque intelligit? Qui corvi pascebant, nisi quorum pulli eum invocant, quorum iumentis dat escam, ut legimus, *pullis corvorum invocantibus eum* (*Psalm. cxlvii, 9*)? Sciebant illi corvi, quem pascerent: qui juxta intellectum erant, et ad illum cognitionis sacre fluvium escam vehebant.

80. Pascit prophetam, qui intelligit, qui custodit

cum aliis cod. nonnullis omittunt, et *Dominum baptizavit*.

^d In lib. de Fuga sæculi cap. 6, num. 34, *Chorath* exponitur *cognitio*; sed *Oreb* vel, ut scribitur in mss., *Choreb*, in eodem libro dicitur *exsiccatio*, et vulgo etiam explicatur *siccitas*, *desertum*, *destructio* et *gladius*, a quibus interpretationibus hoc loco non parum Ambrosius recedit, sed haud dubie alias cuiusvis patrum scriptoris auctoritatem secutus. Quod vero ad vocem Bersabee seu *Betsabee*, illam ejus explicationem omnes proponunt.

^e Ita mss. prope ad unum: omnes vero edit., flumina cognitionis.

qua scripta sunt. Dat ei successum fides nostra, dat ei alimentum noster profectus: ^a mentes ille nostras sensusque pascitur, in nostro sermo ejus intellectu epulatur. Damos ei mane panem, qui in lumine Evangelii positi, conferimus ei nostri firmamenta cordis. His alitur, his viget, his jejunantium replet ora, quibus Iudeorum perfidia nullum fiduci cibum subministrabat. Jejunus est illuc omnis sciens propheticus, cuius adipem interiore non vident, exesus et tenuis, qui impinguare eorum fauces non potest.

81. Fortasse ideo deferebant ad vesperam carnes, quasi fortiores cibos, quos infirmi ingento Corinthii non poterant sumere; et ideo lacte potabantur Apostolico (1 Cor. iii, 2). Esca ergo fortior ad vesperam mundi hujus deferebatur, mone panis. Et ideo quia Dominus hanc ministrari mandavit **1042** almoniam, bene illud propheticum dici ei hoc loco convenit: ^b *Exitu matutino et vespero detectabis;* et infra: *Parasti cibum illorum; quia ita est preparatio ejus* (Psal. Lxiv, 9, 10).

82. Sed satis de magistro dictum puto, nunc discipulorum vitam persequamur, qui in illam se laudem induerunt, hymnis dies ac noctes personant. Haec nempe angelorum militia est semper esse in Dei landibus, orationibus conciliare crebris, atque exorare ^c Dominum: student lectioni, vel operibus continuis mentem occupant, separati a coetu mulierum, sibi ipsi invicem tutam præbent custodiam. Qualis haec vita, in qua nihil sit quod timias, et quod timiteris plurimum adest? Jejunii labor compensatur mentis placiditate, levatur usu, sustentatur otio, ne fallitur negotio: non oneratur mundi sottilitudine, non occupatur alienis molestiis, non urgetur urbanis discursibus.

83. Huic vel servando, vel edocendo maneri advertitis qualis adhibendus magister sit, quem reperiire possumus, si vestra ubanimitas aspiret; si vos donetis invicem vobis (Ephes. iv, 32), si quis ab altero ^d se laesum putat. Non enim haec sola est forma justitiae, ut non laedas eum, qui te non laeserit; sed etiam illa, ut etiam ei remittas, qui te laeserit. Laeditur plerumque fraude alterius, dolo proximi: numquid hoc virtutis putamus, ut dolum dolo ulciscamur, fraudem referamus fraudibus? Etenim si justitia virtus est, crimen debet ^e vacare, nec improbitatem improbitate refellere. Quae enim virtus haec a te fieri, quod in altero ipse punias? Contagio ista improbitatis non ultio est: nihil autem interest

^a Rom. edit. sola, ille sensu nostro pascitur. At eadem cum aliis non post multa, his jejuna diu: mss. autem utroque ut nos in textu.

^b Sic omnes edit. ac ins. nonnulli: alii vero plures, exitus matutinos et vesperos: quidam etiam, exitus matutini et vespero detectabiles.

^c Omnes edit. et quidam mss., Dominum student, oratione vel operibus, etc. mss. autem plures ac probatoriis nobiscum faciunt.

^d Eras. et seq. edit., se laesum non putat; sed abest negotio ab Amerb. et cunctis mss. nec eam quoque sensus admittit. Nam qui se laesum non putat, quod alteri remittat, nihil habet.

A cui maleficias, virum justo, an injusto, cum te maleficere non oporteat. Neque distat quomodo malignitas, utrum ^f vindicandi studio, an toto nocendi: cum malignitas in utroque genere non careat reprehensione. Nam malignum esse ab injusto nihil distat: ideoque tibi dictum est: *Noli malignus esse inter malignantes, neque armatus fueris facientes iniquitatem* (Psal. xxxvi, 1); et supra idem ait: *Odio habui congregationem malignitatum* (Psal. xxv, 5). Omnes vero que complexus est, nullum excepti: malignitatem tenuit, non causam interrogavit.

84. Quæ autem melior forma quam justitiae dividit? Dicit enim Dei Filius: *Dilegitis inimicos vestros (Matth. v, 44).* Et iterum dicit: *Orate pro persecutis et calumniatis vestris.* Eousque perfectis studiis adimit ultiōnis, ut laudentium & charitatem imperet. Et quoniam in veteri Scriptura dicerat: *Mihi vindictam, et ego retribuam* (Deut. xxxii, 35), in Evangelio ait orandum pro iis qui laeserint; ne in eos vindicet, qui vindicandum promisit: vult enim ex tua dimittere voluntate, in quo **1043** ex se convenientur promissione. Quid si vindictam regoris, habes quia injustus amplius suis punitur opinib⁹, quam judicariis severitatibus.

85. Et quoniam nemo potest esse sine aliquibus adversis, id agamus, ne nobis ^g nostro vitio aduersa accidunt. Nemu enim gravius alieno condemnatur iudicio, quam insipiens suo, qui sibi auctor est malorum. Unde molesta et plena contentionis declinemus negotia, quæ neque fructum habent, et impedimentum afferunt. Quamquam id agere debemus, ne nos arbitrii nostri pœnitentia, aut facti: prudentis est enim prospicere, ne frequenter cum pœnitentiis sui; numquam enim pœnitere solius est Dei. Quis vero iustitiae fructus, nisi mens tranquillitas? Aut quid est juste vivere, nisi cum tranquillitate vivere? Qualis forma fuerit domini, talis totius dominus est status. Quod si domui queruntur ista, quanto magis in Ecclesia, ubi et dives et pauper, servus et liber, *Græcus et Scytha, honoratus et plebeius, omnes in Christo unum sumus* (Coloss. iii, 14)?

86. Nemo presumat, quia dives est, plus sibi deferendum (Prov. xvii, 5). Ille est dives in Ecclesia, qui fide dives est; fidelis enim totus mundus divitiarum est. Quid mirum si mundum fidelis possidet, qui possidet Christi hereditatem, quæ pretiosior est mundo? *Sanguine pretioso redempti estis* (1 Petr. i, 19). omnibus utique non solis pecuniosis dictum est. Sed

^f MSS. aliquot, vacante, probitate improbitatem reflectere: in quibusdam etiam omittitur vox probitate.

^g Rom. edit. sola, justo vindicandi studio. Ceterum videtur Ambrosius varias causas, quibus dissidium in Ecclesia Vercellensi nutriebatur, ac episcopi retardabatur electio, hic perstringere.

^h MSS. aliquam multi, charitatem impleret. Non satis recte.

ⁱ Omnes edit., nostro iudicio... condemnari potest; optimè vero propriitudin omnes mss., nostro iudicio... condemnatur.

^j Ita mss., edit. vero, qui pauperi non sibi dives est. In Ecclesia fidelis dives est; fidelis enim, etc.

si vultis divites esse, sequimur dicentem: Sancti in omni conversatione estote (*Ibid.*, 15). Non solum divitiae dicunt, sed omnibus; quia sine discrimine personarum iudicat, ut bonus fons ejus Apostolus dicit: Et ideo non in remissione, non in fastidio, non in exaltatione cordis: sed in timore, inquit, hoc incolitus vestri tempore conversantini (*Ibid.*, 17). Tempus accepistis hac in terra, non perpetuitatem: ipsi tempore utamini, qui sciatis vos migratiros.

87. Nolite in divitiis confidere; quia omnia illa hic relinquunt, sola vos comitabitis fides. Erit sane etiam iustitia comes, si fides prava sit. Quid vos palpat divitiae? Non auro vel argento, non possessionibus, non servis vestibus, de vana vestra conversatione redempti estis: sed preffoto sanguine Christi Jesu (*Ibid.*, 18, 19). Ille ergo dives est, qui fecerit fratres Dei, Christi coheres. Noli pauperem contemnere, ille te divitem fecit. Noli egentem fastidire: *Iste pauper clamavit, et Dominus extradivit eum* (*Psal.* xxiii, 6). Noli inopem refutare: et Christus pauper factus est, cum dives esset: sed propter te pauper factus est; ut te inopia sua divitem faceret. Noli quasi dives te attollere: sine pecunia misit apostolos suos.

88. Denique prius eorum dixit: Argentum et aurum non habeo (*Act.* iii, 6). Gloriatur in paupertate, quasi refugiat contaminationem. Argentum, inquit, et aurum non habeo: non, aurum et argentum. Nescit ordinem, qui nescit usum. Argentum et aurum non habeo, sed fidem habeo. Satis dives sum **1044** in nomine Jesu, quod super omne nomen est (*Philip.* ii, 9). Argentum non habeo, sed nec requiro; aurum non habeo, sed nec desidero: sed habeo quod vos divites non habetis, habeo quod pluris esse etiam vos arbitremini, et dono pauperibus; ut in nomine Jesu dicam: Convalescere, manus remiseri, et genua dissoluta (*Ezai.* xxxv, 3).

89. Sed si vultis divites esse, estote pauperes. Tunc eritis per omnia divites, si feceritis pauperes spiritu: Non census divitem, sed animus facit (*Math.* v, 3).

90. Sant qui se humiliant in multis divitiis, et recte, ac prudenter; satis enim dives omnibus naturae lex est, cui cito invenias, quod abundet: cupiditatibus autem omnis divitiarum abundantia impia est. Denique nemo pauper nasceretur, sed si. Non ergo naturae paupertas, sed opinonis est; ideoque cito invenitur dives naturae, difficile cupiditati. Et nichil quo plus unusquisque acquiescerit, plus sitit, et quasi quadam inardescit ebrietate cupiditatem suarum.

91. Quid quasi necessarium queritis cumulum divitarum? Nihil tam necessarium, quam cognoscere

^a Edit. Amerb. atque Eras., et Christus pauper factus est, ut te inopla, etc. Rom., et Christus propter te pauper factus est; cum esset dives: ut te inopia, etc. Gill. autem et mss. optime locum testiuntur, ut in corpore.

^b Sic mss. magno numero: edit. abilem CII. ac Rom., non habeo. Aurum et argentum nescit ordinem, qui nescit usum: at in Amerb. ac Eras. nec non in mss. quibusdam lacuna est.

A quid non sit necessarium. Quid in carnem fotorquetis excusationem? Non corporis venter insatiabilem, sed inenitatis avaritiam facit. Numquid caro spem futuri abstulit? Numquid caro spiritualis gratiae suavitatem ademit? Numquid caro fidem impedivit? Numquid caro aliquid tamquam furiosis dominis, vanis opinionibus adjudicavit? Plus amat caro moderatam frugalitatem, qua exiuit onere, induxit sobrietate; quia sollicitudinem deponit, assumit tranquillitatem.

92. Sed haec ipsae divitiae vituperantes. Denique redemptio animae viri, divitiae ejus (*Prov.* xii, 8); quoniam qui pauperi donat redimit animam suam. Est ergo et his materialibus divitiae virtuti locus. Quasi gubernatores estis in magno mari. Si quis bene gubernat suum navigium, cito transit fretum, ut perveniat ad portum: qui autem nescit regere suum censum, onere suo incurrit. Ideo scriptum est: Possessio divitium civitas firmissima (*Prov.* x, 15).

93. Quae est ista, nisi Hierusalem, quae in celo est, in qua regnum est Dei? Bona haec possessio, quae fructus perpetuos facit. Bona possessio, quae non hic relinquitur, sed illuc possideatur. In hac possessione qui fuerit, dicit: Portio mea Dominus (*Psal.* cxviii, 94). Non dicit: Portio mea ab illis usque ad illos porrecta et diffusa terminos. Non dicit: Portio mea inter illos vicinos, nisi forte inter apostolos, inter prophetas, inter sanctos Domini; haec est enim justa portio. Non dicit: Portio mea in pratis, non in silvis, non in campis; nisi forte in campis silvae, in quibus invenitur Ecclesia, de qua scriptum est: Invenias ram in campis silvae (*Psal.* cxxvi, 6). Non dicit: Portio mea greges equorum: Mendax enim equus ad valutem (*Psal.* xxxii, 17). Non dicit: Portio mea armenta bovin, **1045** asini, oves; nisi forte inter illa se numerat armenta, quae agnoscunt possessorum suum: et in illa asina vult consortium habere, quae non refugit praeseppe Christi (*Ezai.* i, 3): et illa ovis sibi portio est, quae ad immolandum ducta est, et ille Agnus coram tondente sine voce, qui non operitur os suum (*Ezai.* lxi, 7); cuius in humilitate judicium exaltatum est. Bene ait: Coram tondente, quia superflua, non propria in illa depositum cruce: qui corporis exiuit, non divitatem amisit.

94. Non quicunque ergo dicit: Portio mea. Dominus. Non avarus dicit; quia venit avaritia, et dicit: Mea portio es, ego te subditum habui, mihi servisti, mihi te in illo auro vendidisti, mihi te in illa possessione adjudicasti. Non dicit luxuriosus: Portio mea Christus; quia venit luxuria, et dicit: Mea portio es, ego te in illo mihi mancipavi con-

^c Codex Colb. unus, *Non corporis cura.*

^d Quidquid hoc et seq. num. dicitur, tantam affinitatem habet cum expositione hujus ipsius versiculi Berni. 12 in *Psal.* cxviii, num. 38 et 39, ut negari nequeat idem hic factum ab Ambrosio, quod ei subinde usq; venire sape advertimus; nemirum ipsum quae aliebui commode a se tractata arbitrarentur, atq; etiam pro re data et argumento transferre consueveris.

vivio, illis te cepi epularum retibus, ego te addicatum teneo gulae tuæ chirographo. An ignoras quia charius fuit mensæ tuæ quam vitæ pretium? Tuo te judicio revinco: nega, si potes, sed negare non potes. Denique nihil ad vitam reservasti, totum ad mensam expendisti. Non potest dicere adulter: *Portio mea Dominus*; quia venit libido, et dicit: Ego sum tibi portio, mihi te in illius adolescentulæ addixisti amore, in illius nocte meretricis in meas leges, in mea jura migrasti. Non dicit proditor: *Portio mea Christus*; quia statim ^a irruit in eum nequitia mali, et dicit: Fallit te, Domine Jesu, meus est iste.

95. Habemus exemplum (*Joan. XIII, 2*), quia cum Judas panem a Christo accepisset, immisit se in cor ejus diaholus, quasi possessionem suam vindicans, quasi portionis suæ jus retinens, quasi dicens: Non est tuus iste, sed mens: natus certe minister, tuus proditor; meus plane iste est. Denique tecum recumbit, et mihi servit: tecum epulatur, et mecum pascitur: a te panem accepit, a me pecuniam: tecum bibit, et mihi tuum sanguinem vendidit. Quam vera dicebat, probavit. Denique Christus recessit ab eo, ipse quoque Judas reliquit Jesum, secutus diabolum.

96. Quam multos dominos habet, qui unum refugerit! Sed nos non refugiamus. Quis refugiat eum quem sequuntur alligati vinculis, sed vinculis voluntariis, que solvunt, non alligant, quibus vincti vinculis gloriantur dicentes: *Paulus vinctus Iesu Christi, et Timotheus (Philem., 1)*. Gloriosius ab hoc stringimur, quam aliis absolvimur et relaxamur. C quis fugiat pacem? quis fugiat salutem? quis fugiat misericordiam? quis fugiat redempcionem?

97. Videtis, filii, quales evaserint, qui hæc sequi sunt, quomodo operentur defuncti? Quarum virtutum laudem miramur, earum studeamus adipisci industriam: et quas prædicamus **1046** in aliis, eas in nobis taciti recognoscamus. Nihil molliculum, nihil infractum ad laudem pervenit: *Regnum cœlorum cogitur, et cogentes diripiunt illud (Matth. XI, 12)*. Festinantes patres agnum manducabant. Festina est fides, alacris devote, spes impingra: contradictiones animi non amat, sed traductionem ab infructuoso otio ad fructum laborum. Quid in crastinum differs? Potes et hodiernum diem luxurari; cavendum est enim ne et illum non teneas: et hunc amittas. Non exiguum detrimentum est vel horæ unius: et una hora totius vitæ portio est.

98. Sunt juvenes, qui cito volunt ad senectutem

^a Colb. cod., irruit in eum malus dolus.

^b Omnes edit., primatus benedictionem; omnes mss., primatus benedictionis.

^c MSS. non pauci, removere culpam secedendo. Potes imitari, etc. Monobimus autem obiter Ambrosio nostro insolitum non esse, ut cum agitur de passanda iracundia, Rebecce ac Jacob exemplum in medium afferat. Vide lib. II de Jacob, etc., cap. 4, num. 14, et lib. I Ofic. cap. 21, num. 91.

^d Ita mss. prope ad unum; omnes contra edit., Amabat mater contra affectum pii amoris dimitti filium. Et rursus ubi nos cum omnibus edit. ac miss.

A pervenire; ne subjaceant diutius seniorum arbitrio: sunt etiam senes, qui velint, si possint, ad juvenitatem redire. Quorum studium neutrum probo; quia juvenes fastidiosi præsentium, quasi ingratii mutationem vivendi requirunt, senes dilationem; cum possit et juventus senescere moribus, et senectus virere operibus. Neque enim emendationem morum magis ætas afferit, quam disciplina. Quanto ergo magis nos oportet spem attollere ad regnum Dei, ubi vitæ novitas, ubi gratiae erit, non ætatis commutatio?

99. Non otio, non semno merces paratur. Nullum opus dormientis est, nullus fructus olii: immo magis dispendium. Otiosus Esau amisit ^b primatus benedictionis; quia maluit cibum accipere, quam querere (*Gen. XXVII, 35*). Laboriosus Jacob apud utrumque parentem invenit gratiam.

100. Et tamen cum superior esset Jacob virtute et gratia, cessit fratris indignationi, qui sibi prælatum fratrem juniores dolebat. Ideo scriptum est: *Date locum iræ (Rom. XII, 19)*; ne alterius indignatio te quoque in peccatum trahat, dum vis resistere, dum vis vindicari. Potes et ab illo et a te ^c removere culpam, si cedendum putes. Imitare patriarcham, qui de consilio matris longinqua petit (*Gen. XXVII, 43*). Et cuius matris? Rebecca unique, hoc est, patientie. Cujus enim nisi patientie hoc consilium esse poterat? ^d Amabat mater filium; maluit enim sibi eum exsulare quam Deo. Et ideo quia bona mater, utrique detulit, juniori tamen filio benedictionem, quam conservare poterat, dedi; non enim filium filio, sed impigrum otioso prætulit, fidelem insido. Sed etiam filio ipsi seniori non parum contulit amandando minorem filium, ne parricidium faceret.

101. Itaque quoniam ob pietatem non propter improbitatem exsulabat a parentibus, loquebatur cum Deo, augebatur censu, liberis, gratia. Neque istic elatus est, cum fratri occurreret: sed humiliatus adoravit, non utique illum immitem, illum suribundum, illum degenerem; sed cum quem in fratre considerabat. **1047** Ideoque adoravit septies, ^e numero scilicet remissionis; quia non hominem adorabat, sed cum, quem in carne hominis esse ventrum prævidebat spiritu, ut tolleret peccata mundi (*Joan. I, 29*). Quod tibi ex Petri responsione appetitur mysterium, dicente co: *Si peccaverit in me frater meus, quoties remittam ei? Usque septies (Math. XVIII, 21)*? Vides quoniam peccatorum remissio, ty-

nonnullis, *Et ideo quia, etc.*; alii multo plures cod. expungunt voculas *ideo . . . tamen, et verbum dedit*. Non malo sensu, modo verborum trajectionem ita restituius: *Et quia bona mater (supplendum erat) utrique filio detulit benedictionem, quam juniori poterat reservare*.

^e Septenarium remissionis numerum propter salbatis diem ac Jubilæi annum vocat S. Doctor: et mysticam hanc ejusdem numeri explicacionem tot locis tractat, ut apud eum vix quidquam aliud occurrat frequentius.

pus est illius magni sabbati , illius quietis perpetuae A gratiae ; et ideo contemplatione donatur.

102. Sed quid sibi vult quod et uxores, et filios, et omnes disposuit suos, et praecepit ut et ipsi adorarent super terram (Gen. xxxiii, 6) ? Non utique ut elementum, quod plerumque repletur sanguine, in quo officina est scelerum, aut vastis plerumque horret cautibus, aut præruptis rupibus, aut sterili et jejuno solo : sed ut carneum præsidio nobis futuram. It fortasse hoc illud est mysterium, quod te docuit Dominus dicens : *Non solum septies, sed etiam septuagies septies* (Matth. xviii, 22).

103. Et vos igitur donate injurias vestras, ut sitis filii Jacob (Coloss. iii, 13). Nolite exasperari sicut Esau. Imitamini sanctum David, qui tamquam bonus magister reliquit nobis quod imitaremur, dicens : *B Pro eo ut diligenter me, detrahebant mihi : ego autem orabam* (Psal. cvii, 4) ; et cum malediceretur, orabat. Bonum scutum oratio, qua contumelia excluditur, maledictum repellitur, et in ipsos qui maledixerint, frequenter retorquetur ; ut suo telo vulnerentur : *Maledicent, inquit, et tu benedices* (Ibid., 28). Ambienda hominum maledictio , quæ acquirit Dominicam benedictionem.

104. Quod superest, charissimi, considerate quia Jesus extra portam passus est (Heb. xiii, 12), et vos egredimini de hac terrena civitate ; quia civitas vestra superior est Hierusalem. Ibi conversamini, ut dicatis : *Nostra autem conversatio in cœlis est* (Philip. iii, 20). Ideo Jesus exivit de civitate, a ut vos exeentes de hoc mundo, supra mundum sitis. C Moyses solus qui Deum videbat, extra castra habebat tabernaculum, quando loquebatur cum Deo (Exod. xxxiii, 7 et seq.) : et hostiarum, quæ pro peccato siebanti, sanguis quidem altaribus inferebatur (Exod. xxix, 12, 13), corpora autem extra castra, comburebantur ; quia nemo intra mundi hujus vitia positus peccatum deponit, nec sanguis ejus acceptus est Deo, nisi de corporis hujus exeat inquinamento.

105. Hospitalitatem diligite, per quam sanctus Abraham ^b invenit gratiam (Gen. xviii, 3 et seq.), Christum hospitio suscepit, filium Sara meruit effeta jam senectute : Lot quoque Sodomitanus excidii evasit ignem (Gen. xix, 2 et seq.). Et tu potes suscipere angelos, si aduentibus hospitium tuum offeras. Quid de Rahab dicam, quæ hoc munere invenit sa- D litem (Josue ii, 1 et seq.) ?

106. Compatimini iis qui alligati tenentur vinculis, tamquam simul alligati. Consolamini in luctu positos : *Melius est enim ire in domum luctus, quam in domum gaudii* (Eccl. vii, 3). Illic officii meritum boni, hic vitium lapsus referuntur. Postremo illinc mercedem sperans, hic recepisti. Sentite **1048** de laborantibus tamquam simul laborantes.

^a MSS. aliquot, ut nos.... supra mundum simus.

^b Vet. edit., invenit gratiam. Hospitio suscipere filium Sarra meruit ; mss. aliquot, invenit Christum, hospitio suscepit, filium Sarra meruit ; cæteri vero mss. ac Rom. edit. ut in contextu.

^c Quidquid hoc toto numero, et prima sequentis

107. Mulier viro deferat, non serviat . regendam se præbeat, non coercendam. Indigna est conjugio, quæ digna est jurgio. Vir quoque uxorem tamquam gubernator dirigit, tamquam consortem vite honoret, participet ut cohæredem gratiæ.

108. Matres , ablactate filios , diligite eos : sed orate pro iis ut longævi super terram sint, non in terra, sed super terram ; nihil enim longævum in hac terra ; et quod est diu, breve est et magis lubricum. Monete eos ut magis crucem Domini tollant, quam hanc vitam diligant.

109. ^c Maria mater Domini ante crucem filii stabat : nullus me hoc docuit, nisi sanctus Joannes evangelista (Joan. xix, 25). Mundum alii concussum in passione Domini conscripserunt, cœlum tenebris obductum (Math. xxvi, 45), refugisse solem, in paradisum latronem, sed post piam confessionem receptum (Luc. xxiii, 43). Joannes docuit quod alii non docuerunt, quemadmodum in cruce positus matrem appellaverit, pluris putans quod victor suppliciorum pietatis officia matri exhibebat, quam quod regnum cœleste donabat. Nam si religiosum est, quod latroni donatur venia ; multo uberioris pietatis est, quod a filio mater tanto affectu honoratur : *Ecce, inquit, filius tuus.... Ecce mater tua* (Joan. xix, 27). Testabatur de cruce Christus, et inter matrem atque discipulum dividebat pietatis officia. Condebat Dominus non solum publicum, sed etiam domesticum testamentum, et hoc ejus testamentum signabat Joannes, dignus tanto testatore testis. Bonum testamentum non pecunia, sed vita æternæ : quod non atramento scriptum est, sed Spiritu Dei vivi, qui ait : *Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis* (Psal. xliv, 2).

110. Sed nec Maria minor, quam matrem Christi decebat. Fugientibus apostolis, ante crucem stabat, et piis spectabat oculis filii vulnera ; quia expectabat non pignoris mortem, sed mundi salutem. Aut fortasse quia cognoverat per filii mortem mundi redemptionem aula regalis, etiam sua morte putabat se aliquid publico addituram muneri. Sed Jesus non egebat adjutore ad redemptionem omnium , qui omnes sine adjutore servavit. Unde et dicit : *Factus sum sicut homo sine adjutorio inter mortuos liber* (Psal. lxxxvii, 5). Suscepit quidem affectum parentis, sed non quæsivit alterius auxilium.

111. Hanc imitamini, matres sanctæ, quæ in unico filio dilectissimo tantum maternæ virtutis exemplum edidit ; neque enim vos dulciores liberos habetis, ^d neque illud Virgo quærebat solatium, quod alium posset generare filium.

112. Domini servis imperate non quasi conditione subditis, sed ita ut naturæ ejusdem cuius vos estis, ^e consortes eos esse meinieritis (1 Petr. ii, 18). Servi

parte continentur, ex lib. x in Luc. num. 129, ac tribus sequentibus totidem pene verbis desumptum fuit.

^d Non pauci mss., neque ullum Virgo, etc.